Дело №

(25RS0№-97)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«11» марта 2025 года г. Большой Камень

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи С.В. Качан,

при секретаре судебного заседания Коваленко О.Ю.,

с участием государственного обвинителя Деркач А.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сторожук С.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Шкотовского районного суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося № года в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, работающего продавцом-консультантом в магазине «Дилан», холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, несудимого;

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвинительное заключение получившего 31.01.2025;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи обязанным согласно ст. 59 Конституции РФ нести военную службу в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53 - ФЗ (далее везде по тексту - Закон), являясь при этом лицом, подлежащим в соответствии со ст. 22 Закона призыву на военную службу, состоя на воинском учёте в военном комиссариате городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края, не пребывая в запасе и являясь по состоянию здоровья годным для прохождения военной службы, совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 26 Закона призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии, явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы. Призыв на военную службу указанных граждан организуют военные комиссариаты через свои структурные подразделения и осуществляют призывные комиссии, создаваемые в муниципальных районах, муниципальных и городских округах и на внутригородских территориях городов федерального значения решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) по представлению военного комиссара. На мероприятия, связанные с призывом на военную службу, граждане вызываются повестками военного комиссариата в соответствии со статьей 31 настоящего Федерального закона. Порядок призыва граждан на военную службу определяется настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, Положением о призыве на военную службу, утверждаемым Правительством Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации. В соответствии с ч. 1 ст. 7 Закона, в случае неявки гражданина в установленные настоящим Федеральным законом сроки в военный комиссариат (в том числе в установленные время и место по вызову (повестке) военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет) без уважительных причин такой гражданин может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В целях исполнения данных требований Закона призывник ФИО1, состоящий на учёте в военном комиссариате городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края, 26.06.2024, находясь в помещении военного комиссариата городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края по адресу: 

<

...>, лично получил повестку от помощника начальника отделения по подготовке граждан на военную службу военного комиссариата городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края Свидетель №2 серии ПБ № № о необходимости явки в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края, для медицинского освидетельствования 02.10.2024 к 09 часам 00 минутам и лично расписался о получении на корешке повестки, то есть, будучи надлежащим образом уведомленным о необходимости явки в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края, расположенный по адресу: 

<

...>, к 09 часам 00 минутам 02.10.2024, решил уклониться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от службы.

К 09 часам 00 минутам 02.10.2024 ФИО1 умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что не имеет каких - либо законных оснований для освобождения от этой службы и предоставления отсрочки, а также не имея уважительных причин для неявки в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края, расположенный по адресу: 

<

...>, на медицинское освидетельствование не явился, причин своей неявки в военный комиссариат не сообщил.

Далее ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, 21.10.2024, находясь в помещении администрации ЗАТО Фокино Приморского края по адресу: Приморский край, ЗАТО Фокино, 

<

...>, лично получил повестку серии ПБ № № от инспектора военно-учётного стола администрации ЗАТО Фокино Приморского края Свидетель №1 о необходимости явки в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края, расположенный по адресу: 

<

...> на медицинское освидетельствование 05.11.2024 к 09 часам 00 минутам и лично расписался о её получении на корешке повестки. Однако, ФИО1 к 09 часам 00 минутам 05.11.2024 умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что не имеет каких - либо законных оснований для освобождения от этой службы и предоставления отсрочки, а также не имея уважительных причин для неявки в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края, расположенный по адресу: 

<

...>, на медицинское освидетельствование не явился, причин своей неявки в военный комиссариат не сообщил.

Законных оснований для освобождения от военной службы по призыву или её отсрочки ФИО1 не имел, от её прохождения уклонился в период с 02.10.2024 до обращения в следственный орган с явкой с повинной, то есть по 29.01.2025, ввиду нежелания служить в Вооруженных Силах Российской Федерации.

Тем самым ФИО1 уклонился от призыва на военную службу, нарушив Указ Президента Российской Федерации № 822 от 30.09.2024 «О призыве в октябре - декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», и требования п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53 – ФЗ, согласно которому призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет, состоящие на воинском учёте или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учёте и не пребывающие в запасе.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал в полном объёме, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования в присутствии защитника (№), из которых следует, что он 26.06.2024 он встал на воинский учёт в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края, где и ему 26.06.2024 выдали повестку о необходимости явки 02.10.2024 для прохождения медицинского освидетельствования. Ему известно, что на основании Указа Президента № 822 от 30.09.2024 «О призыве в октябре - декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в 2024 году осенний призыв проводится с 01 октября по 31 декабря 2024 года. 26.06.2024 ему лично была вручена повестка серии ПБ № № в помещении военного комиссариата городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края по адресу: 

<

...>, работником военкомата. Согласно требованиям данной повестке он должен был явиться 02.10.2024 в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края на медицинское освидетельствование. В повестке он расписался лично, однако по указанной повестке не явился, о причинах неявки не уведомил военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края. У него не было уважительных причин неявки в военный комиссариат, он просто решил не приезжать на медицинское освидетельствование. 21.10.2024 ему была вручена повестка серии ПБ № № в помещении администрации г. Фокино по адресу: Приморский край, ЗАТО Фокино, 

<

...>, представителем военкомата. Согласно требованиям данной повестке он должен был явиться 05.11.2024 в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края на медицинское освидетельствование. В повестке он расписался лично, однако по указанной повестке не явился, о причинах неявки не уведомил военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края. У него не было уважительных причин неявки в военный комиссариат, он в тот день находился на работе, и у него не было времени ехать на медицинское освидетельствование. 

Суд признает доказанной вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, исходя из совокупности следующих доказательств.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 (№) следует, что она трудоустроена в должности инспектора военно-учётного стола администрации ЗАТО Фокино Приморского края. 21.10.2024 ей вручена повестка серии № № призывнику ФИО1 Согласно требованиям данной повестке призывник ФИО1 должен был явиться 05.11.2024 в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края на медицинское освидетельствование. В повестке призывник расписался лично.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 (№) следует, что он работает в военном комиссариате город Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края в должности старшего помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу. Призывник ФИО1, состоящий на учете в данном военном комиссариате, 26.06.2024, находясь в помещении военного комиссариата городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края по адресу: 

<

...>, лично получил повестку от помощника начальника отделения по подготовке граждан на военную службу военного комиссариата городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края Свидетель №2 серии ПБ № № о необходимости явки в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края, для медицинского освидетельствования 02.10.2024 к 09 часам 00 минутам и лично расписался о получении на корешке повестки. В указанное время ФИО1 в военный комиссариат на медицинское освидетельствование не явился, причин своей неявки в военный комиссариат не сообщил. Далее ФИО1, 21.10.2024 в помещении администрации ЗАТО Фокино Приморского края по адресу: Приморский край, ЗАТО Фокино, 

<

...>, лично получил повестку серии ПБ № № от инспектора военно-учётного стола администрации ЗАТО Фокино Приморского края Свидетель №1 о необходимости явки в военный комиссариат на медицинское освидетельствование 05.11.2024 к 09 часам 00 минутам и лично расписался о ее получении на корешке повестки. Однако, ФИО1 вновь в указанное в повестке время, умышленно, не имея уважительных причин, на медицинское освидетельствование не явился, причин своей неявки в военный комиссариат не сообщил. Законных оснований для освобождения от военной службы по призыву или ее отсрочки ФИО1 не имел, от её прохождения уклонился в период с 02.10.2024 до обращения в следственный орган с явкой с повинной, то есть по 29.01.2025, ввиду нежелания служить в Вооруженных Силах Российской Федерации.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 (№) следует, что до 30.08.2024 она была трудоустроена в должности помощника начальника отделения по подготовке граждан по призыву на военную службу военного комиссариата городов Большой Камень, Фокино и 

<

адрес>.

26.06.2024 ей была вручена повестка серии ПБ2524 № призывнику - ФИО1, согласно которой ФИО1 должен был явиться 02.10.2024 к 09 часам 00 минутам в Военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования. В данной повестке призывник поставил свою подпись собственноручно (лично). Однако, ФИО1 в назначенное время не явился, никаких оправдательных документов не предоставил. На телефонные звонки ФИО1 в последующем не отвечал. Вместе с тем, ей он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 328 УК РФ, в случае неявки.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается имеющимися в деле и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2025 осмотрен участок местности, расположенный возле пятиэтажного здания адресу: 

<

...> №).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2025 осмотрено здание администрации, расположенное по адресу: Приморский край, ЗАТО Фокино, 

<

...> (№).

Протоколом выемки от 30.01.2025 у Свидетель №3 изъято личное дело призывника на имя ФИО1 (№). Изъятое личное дело осмотрено ФИО1 30.01.2025. Вхоже осмотра в личном деле обнаружены отрывные «корешки» повесток врученных ФИО6, согласно которым 26.06.2024 ФИО1 получил повестку от помощника начальника отделения по подготовке граждан на военную службу военного комиссариата городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края Свидетель №2 серии ПБ № № о необходимости явки в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края, для медицинского освидетельствования 02.10.2024 к 09 часам 00 минутам. Имеется подпись о получении на корешке повестки. Согласно второму корешку повестки, 21.10.2024 ФИО1 получил повестку серии ПБ № № от инспектора военно-учётного стола администрации ЗАТО Фокино Приморского края Свидетель №1 о необходимости явки в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, Шкотовского района Приморского края, расположенный по адресу: 

<

...>, на медицинское освидетельствование 05.11.2024 к 09 часам 00 минутам. Имеется подпись о получении на корешке повестки (л.д. №).

Одним из доказательств вины ФИО1 суд признает протокол явки с повинной ФИО1, в котором он указал на обстоятельства совершенного им преступления (л.д. 5 - 6).

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности всех имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом, правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Вина подсудимого, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Анализируя установленные в стадии судебного разбирательства обстоятельства, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1, выразившиеся в уклонении от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, являются целенаправленными, свидетельствуют о наличии у подсудимого прямого умысла.

Достоверность, допустимость и относимость приведенных выше доказательств у суда сомнения не вызывает, так как они добыты в строгом соответствии с требованиями закона, согласуются между собой, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела.

Существенных нарушений норм УПК РФ, влияющих на допустимость доказательств, представленных органами предварительного расследования, судом не установлено. Фактов оказания давления на подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов в ходе судебного следствия также не установлено. Все следственные действия с подсудимым проводились с участием защитника, каких либо замечаний или жалоб от подсудимого и его защитника не поступало.

С учётом содеянного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признаёт явку с повинной, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Согласно медицинским данным ФИО1 на учёте у врача – психиатра и у врача – нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется в целом положительно, имеет источник дохода, холост, ранее не судим.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, влияние наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет являться назначение ему наказания в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также учитывает возможность получения им дохода.

При этом судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО1 ст. 64 УК Российской Федерации. Суд также не находит оснований для его освобождения от уголовной ответственности, в том числе, с применением положений ст. 76.2 УК Российской Федерации.

Поскольку в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК Российской Федерации преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК Российской Федерации, в совершении которого обвиняется подсудимый относится к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, разрешению не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство по делу следует: личное дело призывника ФИО1, переданное на хранение старшему помощнику начальника отделения подготовки и призыва граждан на воинскую службу военного комиссариата городов Большой Камень, Фокино и Шкотовского района Приморского края (№), - оставить в военном комиссариате городов Большой Камень, Фокино и Шкотовского района Приморского края.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297 – 299, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО1, переданное на хранение старшему помощнику начальника отделения подготовки и призыва граждан на воинскую службу военного комиссариата городов Большой Камень, Фокино и Шкотовского района Приморского края (№), - оставить в военном комиссариате городов Большой Камень, Фокино и Шкотовского района Приморского края.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Шкотовский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья С.В. Качан

Информация для перечисления суммы штрафа: получатель: УФК по Приморскому краю (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю лицевой счёт 

<

***>), расчётный счёт 

<

***> в ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ// УФК по Приморскому краю г. Владивосток, БИК 010507002, корреспондентский счёт 40102810545370000012, ИНН 

<

***>, КПП 254001001, ОКТМО 05701000, КБК 417 116 03132 01 9000 140, в платежном поручении (квитанции) в поле «назначение платежа» указать ФИО1, № (25RS0№-97, №), ч. 1 ст. 328 УК РФ).